- Las Fuentes que se describen a continuación.

- Los ajustes pro-forma que se describen también más adelante, realizados según las
asunciones que se indican.

Las Fuentes de información utilizadas para la preparación de los ajustes pro-forma y de
consolidación han sido las siguientes:

- El contrato de compraventa del Grupo Aragonesas, de fecha 2 de junio de 2005.

- El contrato de financiación sindicada, de fecha 2 de junio de 2005.

- El acta de la Junta General Ordinaria de Ercros, de fecha 6 de mayo de 2005.

- El contrato de crédito hipotecario con Caixa Catalunya, de fecha 28 de abril de 2005,
que se detalla en el apartado 20.9 siguiente.

- La relación de gastos estimados a incurrir en el ejercicio 2005 asociados a la
Operación.

- La relación de saldos y transacciones mantenidos entre el Grupo Ercros y el Grupo
Aragonesas.

- Los registros contables del Grupo Ercros y documentación bancaria soporte de la
Operación.

-107-

Balance pro-forma a 31 de diciembre de 2004

  Ajustes pro-forma

ACTIVO

Grupo
Ercros

31-12-04

Grupo
Aragonesas

31-12-04
Adquisición y
financiación

Ampliación
de capital

Ajustes de
consolidación

Balance
pro-forma
31-12-04

Inmovilizado 239,93 207,96 169,60 0,00 -176,00 441,49
Gastos de establecimiento 1,03 0,00 -  -  -  1,03
Inmovilizaciones
inmateriales 11,39 0,03 -  -  -  11,42
Inmovilizaciones materiales 208,74 161,71  -  - -  370,45
Inmovilizaciones financieras 18,77 46,22 169,60  - -176,00 58,59
Gastos a distribuir
en varios ejercicios 2,06 0,00  -   -   -  2,06
Activo circulante 119,88 85,99 1,02 37,30 -1,01 243,18

Total activo 361,87 293,95 170,62 37,30 -177,01 686,73

PASIVO
Fondos propios 94,61 210,64 -17,76 118,76 -200,89 205,36
Capital suscrito 84,21 109,50  - 126,30 -109,50 210,51
Reservas 42,88 91,39  -  -  -91,39 42,88
Resultados del ejercicio -32,48 9,75 -17,76 -7,54 - -48,03
Diferencia negativa
de consolidación - - - - 24,89 24,89
Socios externos 0,44 1,94 -  -  -  2,38
Ingresos a distribuir en
varios ejercicios 31,98 2,76 -  -  -  34,74
Provisiones para riesgos
y gastos 35,23 1,28 -  -  -  36,51
Acreedores a largo plazo 76,19 15,54 115,83  -   -  207,56
Acreedores a corto plazo 123,42 61,79 72,55 -81,46 -1,01 175,29

Total pasivo 361,87 293,95 170,62 37,30 -177,01 686,73

-108-

Cuenta de pérdidas y ganancias (PyG) pro-forma de 2004

Ajustes pro-forma

Conceptos

Grupo
Ercros
2004

Grupo
Aragonesas

2004
Adquisición y
financiación

Ampliación
de capital

Ajustes de
consolidación

PyG
pro-forma

2004
Ingresos 219,04 310,81 0,00 0,00 -3,54 526,31
Importe neto cifra de negocios 211,64 304,94  -   -  -3,54 513,04
Otros ingresos de explotación 7,40 5,87  -  -   -  13,27
Gastos 231,96 298,32 9,26 4,15 -3,56 540,13
Resultados de explotación -12,92 12,49 -9,26 -4,15 0,02 -13,82
Resultado financiero -5,23 -0,59 -8,50 -3,39  - -17,71
Resultado ordinario -18,15 11,90 -17,76 -7,54 0,02 -31,53
Resultados extraordinarios -14,53 -1,55 - -  -0,02 -16,10
Resultado consolidado
antes de impuestos -32,68 10,35 -17,76 -7,54 0,00 -47,63
Impuesto sociedades -0,07  -  -   -   -  -0,07
Socios externos 0,27 -0,60  -  -  -  -0,33
Resultado del ejercicio -32,48 9,75 -17,76 -7,54 0,00 -48,03

Nota a los ajustes de la información financiera pro-forma a 31 de diciembre de
2004

1. Explicación de los ajustes pro-forma realizados

Los ajustes pro-forma que se detallan son directamente atribuibles a la Operación
mencionada anteriormente.

1a. En la adquisición y financiación

- De acuerdo con la descripción de la Operación mencionada en este capítulo, el
Grupo Ercros adquiere el Grupo Aragonesas por un valor total, atribuible al
conjunto de sociedades que lo integran, de 177,6 millones de euros. Este importe
figura en la columna de ajustes pro-forma como mayor valor de las
inmovilizaciones financieras, eliminándose posteriormente en el proceso de

[…]

preparados de acuerdo con las NIIF.

- Las Fuentes que se describen a continuación.

- Los ajustes pro-forma que se describen también más adelante, realizados según las
asunciones que se indican.

Las Fuentes de información utilizadas para la preparación de los ajustes de
consolidación y pro-forma han sido las mismas que las mencionadas en los estados
financieros pro-forma a 31 de diciembre de 2004.

Los asientos contables preparados para realizar la conversión de los estados financieros
pro-forma combinados no auditados, preparados de acuerdo con normas y principios
contables españoles, a las NIIF se han realizado con la normativa emitida por la UE y
las políticas contables seleccionadas por la Sociedad hasta la fecha de presentación de
este documento.

En este sentido los asientos contables preparados para realizar la conversión no serán
definitivos hasta que se emitan las primeras cuentas anuales consolidadas bajo NIIF a
31 de diciembre de 2005.

Balance pro-forma a 31 de marzo de 2005

  Ajustes pro-forma

ACTIVO

Grupo
Ercros

31-03-05

Grupo
Aragonesas

31-03-05
Adquisición y
financiación

Ampliación
de capital

Ajustes de
consolidación

Balance
pro-forma
31-03-05

Inmovilizado 243,26 182,12 169,60 0,00 -175,92 419,06
Inmovilizaciones inmateriales 1,82 0,03 -  -  -  1,85
Inmovilizaciones materiales 215,43 160,19  - -  -  375,62
Inmovilizaciones financieras 18,57 21,90 169,60 -  -175,92 34,15
Activos materiales disponibles
para la venta 7,44 0,00  - -  -  7,44
Activo circulante 125,83 121,77 1,02 37,30 -0,94 284,98
Total activo 369,09 303,89 170,62 37,30 -176,86 704,04

-113-

  Ajustes pro-forma

PASIVO

Grupo
Ercros

31-03-05

Grupo
Aragonesas

31-03-05 Adquisición y
financiación

Ampliación
de capital

Ajustes de
consolidación

Balance
pro-forma
31-03-05

Fondos propios 90,34 212,04 -14,73 118,76 -207,71 198,70
Capital suscrito 84,21 109,50 -  126,30 -109,50 210,51
Reservas 9,40 98,21 -  -  -98,21 9,40
Resultados del ejercicio -3,27 4,33 -14,73 -7,54 -  -21,21
Diferencia negativa de
consolidación -  -  -  -  31,79 31,79
Socios externos 0,42 2,22  - -  -  2,64
Ingresos a distribuir
en varios ejercicios 1,04 2,76  - -  -  3,80
Provisiones para riesgos
y gastos 33,68 0,00  - -  -  33,68
Acreedores a largo plazo 113,59 15,60 115,83 -  -  245,02
Acreedores a corto plazo 130,02 71,27 69,52 -81,46 -0,94 188,41
Total pasivo 369,09 303,89 170,62 37,30 -176,86 704,04

Cuenta de pérdidas y ganancias (PyG) pro-forma del primer trimestre de 2005

Ajustes pro-forma

Conceptos

Grupo
Ercros

1T 2005

Grupo
Aragonesas

1T 2005
Adquisición y
financiación

Ampliación
de capital

Ajustes de
consolidación

PyG
pro-forma

1T 2005
Ingresos 61,14 85,53 0,00 0,00 -0,85 145,82
Importe neto cifra de negocios 58,19 83,84 -  -  -0,84 141,19
Otros ingresos de explotación 2,95 1,69 -  -  -0,01 4,63
Gastos 63,30 80,02 9,26 4,15 -0,85 155,88
Resultados de explotación -2,16 5,51 -9,26 -4,15 0,00 -10,06
Resultado financiero -1,11 -0,04 -5,47 -3,39 -  -10,01
Resultado ordinario -3,27 5,47 -14,73 -7,54 0,00 -20,07
Resultados extraordinarios  - - -  -  -  -
Resultado consolidado
antes de impuestos -3,27 5,47 -14,73 -7,54 0,00 -20,07
Impuesto sociedades -0,03 -0,85 -  -  -  -0,88
Socios externos 0,03 -0,29 -  -  -  -0,26
Resultado del ejercicio -3,27 4,33 -14,73 -7,54 0,00 -21,21

-114-

Nota a los ajustes de la información financiera pro-forma a 31 de marzo de 2005

1. Explicación de los ajustes pro-forma

Los ajustes pro-forma son los mismos que los detallados en los puntos 1a. y 1b. del
epígrafe anterior.

Las asunciones realizadas son las mismas que las mencionadas en el punto 1.c) de la
Nota a los ajustes de la información financiera pro-forma al 31 de diciembre de 2004, a
excepción de la última, puesto que no procede activar los gastos de ampliación de
capital de acuerdo con las NIIF.

En este caso los intereses devengados del crédito sindicado, por un importe de 2,03

[…]

Energía Sosa cáustica 179.200 99

  - - Palos de la
Frontera Cloro 80.000 96
 Clorometanos 24.000 89

Aragonesas
Industrias y
Energía

Sosa cáustica 89.600 96
Plásticos
Vila-seca Aiscondel   - -
  PVC 130.000 100
  VCM 188.000 98
Monzón Aiscondel PVC 50.000 100 - -

Tratamiento de aguas
Sabiñánigo ATCC 16.000 75 - -

Aragonesas
Delsa

Corporación
Madrid Régimen alquiler Sede social 3.100m2 100 717.379 euros/año
Barcelona Régimen alquiler Oficina comercial 350m2 100 79.611 euros/año

El escaso tiempo transcurrido entre el cierre de esta operación y la presentación de este
Folleto impiden cuantificar estos efectos en la cifra de negocios de Ercros, si bien la
estimación realizada sobre la base de la integración de la facturación de la Sociedad y
las empresas adquiridas en 2004 figura en la información pro-forma contenida en el
apartado 20.2 de este capítulo.

Los estados financieros de Sal Doméstica se incorporan al Grupo por puesta en
equivalencia, al tener la empresa una participación inferior al 50% (exactamente del
24%).

-129-

Cifra de negocios por mercados

Millones de euros

Grupo
Ercros

Grupo
Aragonesas Pro-forma

Mercado nacional 114,38 171,53 285,91
Mercado exterior 97,26 133,4 230,66

UE1 69,82 87,7 157,52
Otros países 27,44 45,7 73,14

Total 211,64 304,93 516,57
Ajustes de
consolidación  -3,54 513,04
1 Excluida España.
2 Excluidos los países de la UE

Cifra de negocios por actividades

Millones de euros

Grupo
Ercros

Grupo
Aragonesas1

Pro-forma

Química básica 111,94 144,13 256,07
Plásticos - 163,19 163,19
Farmacia 38,34 - 38,34
Agroquímica y alimentación animal 29,23 - 29,23
Emulsiones 24,3 - 24,3
Tratamiento de aguas - 24,17 24,17
Internacional 6,81 - 6,81
Corporación 1,02 - 1,02
Total 211,64 331,49 543,13
Ajustes de consolidación  -30,22 513,03
1Datos sin consolidar, procedentes de los informes anuales de las sociedades del Grupo Aragonesas.

2 De los 30,2 millones de euros de ajustes de consolidación, 26,7 millones corresponden a los ajusten de
consolidación en las operaciones de venta entre las sociedades que componen el Grupo Aragonesas y 3,54
millones a los ajustes entre el Grupo Ercros y el Grupo Aragonesas.

Volumen de ventas del Grupo Aragonesas por actividad1

Toneladas

2004 2003 2002

%
variación

04/03

%
variación

03/02
Química básica  599.082 606.761 616.730 -1,3 -1,6